تیسری صدی کے بعد قرآن کریم کی کتابت کے لئے جو دوسرے خط (رقاع، تویح، نسخ، تعلق و نستعلیق) مروج ہوئے وہ یا تو خط کوفی کی ترقی یافتہ شکل تھے یا ان کی اصل کسی نہ کسی صورت میں اسی سے ملتی ہے۔ مشہور روایت کے مطابق ابن مقلد (م ۳۲۸ھ/۹۲۹ء) نے چوتھی صدی ہجری کی ابتدا میں خط کوفی کو ترقی دے کر ایک نیا خط ایجاد کیا جو بدیع و محقق کہلایا اگے چل کر اس کے شاگردوں میں ابن بواب (م ۴۰۳ھ/۱۰۱۳ء) اسد میں مزید حسن و نفاست پیدا کر کے ایک نیا خط ایجاد کیا۔ یہ اس قدر خوبصورت تھا کہ گذشتہ خطوں کا نسخ ثابت ہوا۔ اسی لئے یہ نسخ کہلایا۔ اسی صدی کے آخر میں حسن بن علی فارسی ۱۱م عصرِ عماد الدولہ دہلی بانی سلطنتِ دہلی نے رقاہ و تویح کو لاکر ایک نیا خط وضع کیا جو "تعلق" کہلایا۔

ان دونوں نسخوں کو بادشاہ نے مطلقاً مذہب کر لیا اور ان کی نہایت خوبصورت جلد بنوائی جس پر تقریباً سات ہزار روپیے خرچ کئے تھے۔ اور پھر انھیں قیمتی تحفوں کے ساتھ نہایت اہتمام سے مدینہ منورہ بھجوایا۔ اورنگ زیب کے ہاتھ کا لکھا ہوا ایک مذہب و مقش نسخہ قرآن مع فارسی ترجمہ مولانا آزاد لائبریری (مسلم یونیورسٹی، علی گڑھ) شعبہ مخطوطات (حبیب گنج کلکتہ) میں دستیاب ہے۔ یہ ۱۰۸۶ھ (۱۶۷۶ء) کا کتابت کردہ ہے۔

دہلی سلاطین و مغل بادشاہوں کے علاوہ بعض علاقوں کے آزاد حکمران بھی خطاطی میں مہارت و کتابت قرآن میں دل چسپی کے لئے معروف تھے۔ دکن کے سلاطین میں فیروز شاہ بہمنی (۱۳۹۷-۱۴۳۲ء) دینداری کے لئے معروف تھے۔ انھوں نے کتابت قرآن میں دل چسپی لی اور اسی کو وجہ معاشس کے طور پر اختیار کیا۔

ان کے ہاتھ کا لکھا ہوا قرآنی آیات کا ایک مجموعہ مع فارسی ترجمہ مولانا آزاد لائبریری (اسلم یونیورسٹی علی گڑھ) کے شعبہ مخطوطات (حبیب گنج کلکشن) میں ”آیات بینات“ کے نام سے دستیاب ہے۔ متفرق آیات کا یہ مجموعہ ۶۶ اوراق پر مشتمل ہے اور اس کا سنہ کتابت ۱۰۷۲ھ/۱۶۶۲ء ہے۔ اس نسخہ کے ٹائٹل کور پر مختصر تعارف میں اسے شہزادی جہاں آرا سے منسوب کرتے ہوئے یہ وضاحت بھی کی گئی ہے کہ اسے شہزادی نے اس وقت لکھا جب ان کے والد ماجد آگرہ کے قلعہ میں اسیر تھے۔ وہ تنہائی کے عالم میں اپنا زیادہ وقت عبادت وغیرہ میں گذارتی تھیں۔ مزید براں اس نسخہ پر شاہجہاں اورنگ زیب و امجد علی شاہ کی مہریں بھی ثبت ہیں۔

استمطیع نسخ، شکرستہ و ثلث میں وہ استادانہ جہارت رکھتے تھے۔ انہوں نے خط نسخ میں قرآن مجید کے متعدد نسخے تیار کئے تھے۔ ان میں کچھ مذہب و مطلقاً بھی تھے جنہیں انہوں نے باشاہ کی خدمت میں پیش کیا اور اُدھیس حاصل کیا۔ خطاطی کے میدان میں محمد حفیظ خاں سے مستفید ہونے والوں میں تذکرہ خوش نویسیاں کے مصنف غلام محمد ہفت قلمی (۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء) بھی شامل تھے۔

تذکرہ بالا تفصیلات سے یہ بخوبی واضح ہو جاتا ہے کہ عہد اسلامی کے ہندوستان میں مسلمانوں میں مختلف طبقہ کے لوگوں نے قرآن کریم کی کتابت میں دل چسپی لی۔ ان میں علماء و مشائخ سلاطین و شہزادے اور عام کاتبین و ماہرین خطاطی بھی شامل تھے۔